Câmara Municipal de Caçapava
                    Estado de São Paulo

PROJETO  DE  LEI Nº ______ / 2015

Institui  a  Semana  Municipal  de
Prevenção das Doenças Renais.

Art.  1º Esta Lei  institui  a Semana Municipal  de Prevenção das
Doenças Renais, que será realizada anualmente, na segunda semana do mês
de março.

Parágrafo único.  A semana municipal de que trata a presente lei
será incluída no calendário oficial do Município.

Art. 2º. Durante a Semana Municipal de Prevenção das Doenças
Renais o Poder Executivo Municipal poderá desenvolver atividades que visem
estabelecer convênios e parcerias com a iniciativa privada e com entidades
não-governamentais  para  o  desenvolvimento  de  ações  a  fim  de  garantir  a
implementação  de  atividades  para  a  efetividade  da  Semana  Municipal  de
Prevenção das Doenças Renais com os seguintes objetivos:

I - promover o conhecimento social sobre as doenças renais e as
formas de preveni-las;

II – estimular ações educativas por parte dos diversos
seguimentos sociais e instituições públicas que envolvam a prevenção das
doenças renais;

III – difundir os conhecimentos científicos relacionados às
doenças renais, tratamento, prevenção e diagnóstico;

IV – avaliar e aprimorar as políticas públicas direcionadas à
promoção, manutenção e recuperação da saúde renal.

V  - efetuar  campanhas  institucionais  junto  aos  meios  de
comunicação com o fim de divulgar a Semana Municipal de  Prevenção das
Doenças Renais.

Art. 3º.  As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão
por conta de orçamentos próprios, suplementadas se necessário.

Art.  4º  Esta  Lei  entrará em vigor  na data de sua publicação,
revogadas as disposições contrárias.

Plenário “Fernando Navajas”, 11 de maio de 2015.

Reginaldo Sena
Vereador – PROS

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Fone: (12) 3654-2038 / (12) 3654-2055  / Fax: 3654-2011

     Visite nosso site: www.reginaldosena.com.br
                                                        1

http://www.reginaldosena.com.br/

        Câmara Municipal de Caçapava
                    Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA
 A incidência de doenças renais na população é relativamente alta em

todo  o  mundo.  Algumas  pessoas  têm  doenças  de  pouca  gravidade,  mas  outras
apresentam moléstias de alta gravidade que podem levar à falência total dos rins.

Diversas doenças, como diabetes, pressão alta e doenças autoimunes,
quando  não  são  adequadamente  tratadas,  podem  trazer  sérias  lesões  aos  rins  e
comprometer  o  seu  funcionamento  em  graus  variados.  Nos  casos  de
comprometimento  da  função  renal,  alguns  pacientes  podem  ter  indicação  da
realização de diálise e de transplante de rins.

As  chances  de  obtenção  de  um  órgão  transplantado  são  muito
pequenas  e,  em vários  casos,  os  pacientes  passam  anos  e  anos  submetidos  ao
procedimento de hemodiálise.

Por  isso,  o  conhecimento  de  todos  os  indivíduos  sobre  as
características  e  o  funcionamento  dos  rins  é  essencial  para  que  sejam  adotados
mecanismos preventivos das moléstias que podem atingir esses órgãos.

É muito importante que as pessoas conheçam sinais e sintomas que
indiquem qualquer anormalidade no funcionamento dos rins.

O  conhecimento  sobre  tal  assunto  pode  ser  o  diferencial  para  um
diagnóstico precoce de quaisquer moléstias renais, o que aumentaria as chances de
sucesso  no  tratamento  e  na  recuperação  do  paciente,  podendo  inclusive  evitar  o
encaminhamento para as sessões de hemodiálise.

Além  disso,  métodos  preventivos  devem  ser  difundidos  nos  meios
sociais. Esse é um ótimo instrumento para a proteção da saúde individual e coletiva,
bem como para a melhoria da gestão financeira do Sistema Único de Saúde – SUS.

A  instituição  de  datas  comemorativas  e  de  conscientização  social  é
instrumento hábil para o atingimento dos objetivos citados acima.

A criação de uma semana destinada especificamente para a discussão
de determinado tema, com a participação da sociedade e do Poder Público, pode ser
extremamente benéfica para a proteção da saúde de todos.

No dia 12 de março é comemorado O Dia Mundial do Rim, um evento
anual, criado pela Sociedade Internacional de Nefrologia e a Federação Internacional
de Fundações do Rim, que reúne milhões de pessoas em mais de 150 países. No
Brasil  e  no  mundo, inúmeros  eventos  são  organizados  para  alertar  a  população
principalmente sobre a importância da Prevenção, para conscientizar sobre a saúde
dos rins, grupos de risco e para reduzir a frequência e o impacto da Doença Renal e
problemas  de  saúde  associados  em todo o  mundo.  A  cada  ano  é  destacado  um
aspecto diferente através de um tema específico. O tema 2015 é ’’Saúde dos Rins
para todos’’.

A Sociedade Brasileira de Nefrologia realiza diversas campanhas por
todo o país acerca do combate e prevenção das doenças renais.  Tais  ações são
intensificadas no dia mundial do rim. A instituição de uma semana especial para tratar
desse assunto traz maiores possibilidades de atuação não só para os especialistas da
área, mas para toda a sociedade. Pela relevância social da matéria, solicito o apoio
dos meus pares no sentido da aprovação do presente Projeto de Lei.

Plenário “Fernando Navajas”,  11 de agosto de 2015.
Reginaldo Sena

Vereador – PROS

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Fone: (12) 3654-2038 / (12) 3654-2055  / Fax: 3654-2011

     Visite nosso site: www.reginaldosena.com.br
                                                        2

http://www.reginaldosena.com.br/